
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об образовании Научно-технического совета по развитию 

сельскохозяйственного машиностроения при Министерстве 

промышленности и торговли Российской Федерации 

 

 

В целях осуществления работы по снижению зависимости российского 

агропромышленного комплекса от импорта оборудования, технических устройств, 

комплектующих, услуг (работ) иностранных компаний и использования 

иностранного программного обеспечения п р и к а з ы в а ю : 

1. Образовать Научно-технический совет по развитию 

сельскохозяйственного машиностроения при Министерстве промышленности  

и торговли Российской Федерации (далее — Совет). 

2. Утвердить прилагаемые Положение о Совете и состав Совета. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Министра промышленности и торговли Российской Федерации 

Осьмакова В.С. 

 

 

Министр                     А.А. Алиханов 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Минпромторга России 

от _________________ № ______ 

 

 

Положение 

о Научно-техническом совете по развитию сельскохозяйственного 

машиностроения при Министерстве промышленности и торговли 

Российской Федерации 

 

 

I. Общие положения 

1. Научно-технический совет по развитию сельскохозяйственного 

машиностроения при Министерстве промышленности и торговли  

Российской Федерации (далее — Совет) является совещательным органом, 

образованным для осуществления работы по снижению зависимости российского 

агропромышленного комплекса от импорта оборудования, технических устройств, 

комплектующих, услуг (работ) иностранных компаний и использования 

иностранного программного обеспечения. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией  

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства  

Российской Федерации, а также настоящим Положением. 

3. В целях обеспечения своей деятельности Совет осуществляет 

взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, общественными 

объединениями, научно-исследовательскими и иными организациями по вопросам, 

относящимся к компетенции Совета. 

4. Совет осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе. 

 

II. Основные задачи Совета 

4. Основными задачами Совета являются: 



2 

 

разработка рекомендаций по основным направлениям совершенствования 

государственной политики в области разработки и производства 

сельскохозяйственной техники и оборудования; 

расширение взаимодействия представителей сельскохозяйственного 

машиностроения и агропромышленного комплекса. 

III. Полномочия Совета 

6. Совет для решения возложенных на него основных задач имеет право: 

в установленном порядке привлекать для проработки отдельных вопросов, 

входящих в компетенцию Совета, по согласованию: экспертов, представителей 

научных, сельскохозяйственных и промышленных организаций; 

в установленном порядке запрашивать у органов государственной власти 

Российской Федерации и организаций информацию, необходимую  

для осуществления возложенных на Совет задач; 

образовывать рабочие группы для решения отдельных вопросов, входящих  

в компетенцию Совета. Состав и регламент работы рабочих групп утверждается 

председателем Совета. 

IV. Состав Совета 

7. Состав Совета формируется из представителей Минпромторга России, 

федеральных органов исполнительной власти, профильных союзов и ассоциаций, 

сельскохозяйственных, промышленных и научных организаций. 

8. В состав Совета входят: председатель, заместитель председателя, 

ответственный секретарь и члены Совета. 

9. Председатель Совета: 

руководит деятельностью Совета, организует его работу, определяет повестку 

дня и порядок проведения заседаний Совета, созывает заседания Совета, 

осуществляет общий контроль за выполнением решений Совета; 

дает поручения членам Совета, относящимся к компетенции Совета;  

определяет содержание и порядок рассмотрения вопросов на заседании Совета; 

проводит заседания Совета; 

осуществляет иные полномочия, необходимые для обеспечения деятельности Совета. 



3 

 

10. Заместитель председателя Совета: 

осуществляет по поручению председателя Совета координацию работы 

Совета по конкретным направлениям его деятельности; 

созывает и проводит заседания Совета при отсутствии председателя Совета. 

11. Ответственный секретарь Совета: 

осуществляет организационные мероприятия, связанные с подготовкой 

заседаний Совета; 

доводит до членов Совета планы работ и повестки заседаний Совета; 

информирует членов Совета о времени и месте проведения заседаний;  

ведет протоколы заседаний Совета и представляет их на утверждение 

председателю Совета либо его заместителю. 

12. Члены Совета имеют право: 

вносить предложения по повестке заседания; 

участвовать в заседаниях Совета и обсуждении выносимых на них вопросов; 

участвовать в голосовании по обсуждаемым вопросам. 

V. Организация деятельности Совета 

13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. 

Информация о дате и месте проведения заседания, повестка заседания  

и материалы по вопросам, рассматриваемым на заседании Совета, рассылаются всем 

членам Совета не позднее, чем за два дня до его проведения. 

14. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета, который 

подписывается председательствующим на заседании Совета. 

15. Член Совета имеет право делегировать на заседание своего 

представителя, уведомив об этом ответственного секретаря Совета. 

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляет Управление сельскохозяйственного, пищевого и строительно-дорожного 

машиностроения Минпромторга России. 



 

1 

УТВЕРЖДЕН 

 

приказом Минпромторга России 

от _________________ № ______ 

 

 
 

СОСТАВ  

Научно-технического совета по развитию сельскохозяйственного 

машиностроения при Министерстве промышленности и торговли  

Российской Федерации  

 
 

Осьмаков 
Василий Сергеевич 
 

– Первый заместитель Министра промышленности  

и торговли Российской Федерации (председатель 

Совета) 
 

Черноиванов  

Вячеслав Иванович 
– академик РАН, член Консультативного совета 

(заместитель председателя Совета)  

(по согласованию) 
 

Колесников 

Артем Васильевич 

 

– начальник отдела сельскохозяйственного  

машиностроения Управления сельскохозяйственного, 

пищевого и строительно-дорожного машиностроения 

Минпромторга России (ответственный секретарь 

Совета) 
 

Бодин 

Андрей Борисович 

– председатель правления Некоммерческой 

организации «Союз сахаропроизводителей России» 

(СОЮЗРОССАХАР) (по согласованию) 
 

Бурак  

Павел Иванович 

– заместитель директора Департамента 

растениеводства, механизации, химизации  

и защиты растений Минсельхоза России  

(по согласованию) 
 

Джанибеков 

Алим Казбекович 

– начальник отдела энергетического обеспечения и 

испытаний техники Департамента растениеводства, 

механизации, химизации и защиты растений 

Минсельхоза России (по согласованию) 
 

Дидманидзе 

Отари Назирович 
– заведующий кафедрой тракторов и автомобилей 

ФГБОУ ВО РГАУ МСХА им. К.А. Тимирязева, 

доктор технических наук, профессор (по 

согласованию) 
 



2 
 

Дождёв 

Владимир Святославич 

– директор Департамента цифровых технологий 

Минпромторга России 
 

Дьяков 

Алексей Сергеевич 

– директор Научно-образовательного центра 

«РОСТСЕЛЬМАШ-МГТУ» (по согласованию) 
 

Елизарова 

Алла Владимировна 

– директор ассоциации «Росспецмаш»  

(по согласованию)  
 

Каримов 

Альберт Анварович 

– заместитель Министра промышленности  

и торговли Российской Федерации 
 

Левшин 

Александр Григорьевич 

 

– профессор кафедры "Эксплуатация машинно-

тракторного парка" РГАУ-МСХА имени  

К.А. Тимирязева, доктор технических наук  

(по согласованию) 
 

Лупехин 

Сергей Николаевич 

– председатель Союза участников рынка картофеля  

и овощей, генеральный директор АО «Малино»  

(по согласованию) 
 

Орсик 

Илья Леонидович 
– заместитель начальника Управления 

сельскохозяйственного, пищевого и строительно-

дорожного машиностроения Минпромторга России 
 

Плясунов 

Юрий Владимирович 

– директор Департамента радиоэлектронной 

промышленности Минпромторга России  
 

Ридный 

Сергей Дмитриевич 

– начальник отдела Гостехнадзора Ставропольского 

края (по согласованию) 
 

Ростовцев 

Роман Анатольевич 

– директор ФГБНУ «Федеральный научный центр 

лубяных культур» (по согласованию) 
 

Цупрун 

Валентин Сергеевич 

– начальник Управления сельскохозяйственного, 

пищевого и строительно-дорожного 

машиностроения Минпромторга России 
 

Чупров 

Олег Феликсович 

– начальник отдела технической политики и 

государственного технического надзора 

Департамента растениеводства, механизации, 

химизации и защиты растений Минсельхоза России 

(по согласованию) 
 

Шипов  

Максим Владимирович 

– директор Центра сельскохозяйственного 

машиностроения ФГУП «НАМИ» (по согласованию)  
 


